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DOKUMENT KONSULTIMI PËR 
PROJEKTLIGJ PËR ZONAT EKONOMIKE
Përmbledhje e shkurtër 

Arsye shemëria për hartimin e këtij Ligji është që të rregullohet themelimi, administrimi, menaxhimi, promovimi, shfrytëzimi dhe monitorimi i zonave ekonomike dhe të inkubatorëve të biznesit në Republikën e Kosovës.
Përmes zhvillimit të zonave ekonomike do të mundësohen investimet e reja, aktivitetet industriale dhe prodhimi për eksport, të lehtësohen hyrjet e mallrave dhe kapitaleve, të aplikohet teknologjia e përparuar, të krijohen vende të reja pune dhe të përfitohet nga mundësitë e investimeve dhe financimeve të huaja dhe shkëmbimeve tregtare.
Zona ekonomike themelohet për këto qëllime:

1.1. nxitja e investimeve;

1.2. nxitja e veprimtarisë prodhuese dhe përpunuese, inovacionit dhe ofrimit të shërbimit me vlerë të shtuar;

1.3. punësimi dhe aftësimi;

1.4. zhvillimi i bashkëpunimit mes shoqërive tregtare dhe promovimi i tyre;

1.5. rritja e konkurrueshmërisë dhe eksportit;

1.6. nxitja e teknologjisë së përparuar;

1.7. zhvillimi rajonal.
Me këtë ligj përcaktohen të drejtat dhe detyrimet e zhvilluesve, përdoruesve/operatoreve dhe të subjekteve të tjerë që ushtrojnë aktivitete në lidhje me zona ekonomike, llojin e veprimtarive që kryhen brenda zonave ekonomike, mënyrën e lëvizjes së mallrave nëpër to, dhe lehtësirat fiskale të parashikuara në kuadër të tyre.
Përshkrimi i shkurtër i çështjes

Zonat Ekonomike në Kosovë, rregullohen me Ligjin Nr. 04/L-159 Për Zonat Ekonomike si dhe me aktet nënligjore përkatëse për zbatimin e këtij Ligji. Gjatë implementimit-zbatimit të këtyre dispozitave është identifikuar nevoja e plotësimit të këtyre dispozitave ligjore ku është hartuar projektligji i cili ju ofrohet ju për mundësin e dhënies se kontributit me qellim të rregullimit sa me mire të kësaj fushe.  

Qëllimi i konsultimit

Qëllim kryesor i konsultimit të Draft Ligjit Për Zonat Ekonomike, është që të sigurojë opinionet, rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit që merren me këtë veprimtari. Një  kontribut të veçantë mund të ofrojnë edhe palët që janë të ndërlidhura me këtë fushë të rëndësishme si dhe  institucionet ndërkombëtare të vendosura në Kosovë të cilat në një mënyrë apo tjetër janë edhe monitorues të zbatimit të legjislacionit në fuqi. Procesi i konsultimeve me grupet e interesit do të bëhet në formë të shkruar, ku në mënyrë të detajuar, do të diskutohet për çështjet e propozuara. Grupet e interesit, do të kenë mundësinë të propozojnë  edhe  çështjet  tjera të cilat mendojnë se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i komenteve/përgjigjeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së draft Ligjit për Zonat Ekonomike, të propozuar. 
Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit, për Draft Ligjit për Zonat Ekonomike, është deri më  datën 14.12.2021. 

Të gjitha komentet  e pranuara deri në këtë afat do të përmblidhen nga ana e personit përgjegjës.
Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën: valbone.dushi@rks-gov.net  me titull “Draft Ligji për Zonat Ekonomike” .
Ju lutemi që në kuadër të kontributit tuaj me shkrim, të specifikoni qartë së në çfarë cilësie jeni duke kontribuar në këtë proces konsultimi (p.sh. në cilësi të përfaqësuesit të organizatës/instuticionit, kompanisë, në cilësi individuale, etj.)
Komentet nga organizatat

Ju lutem, që komentet tuaja të ofrohen sipas udhëzimeve të shënuara më poshtë:

Emri i organizatës/institucionit që jep komente:

Fushat kryesore të veprimit të organizatës:

Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, e-mail, telefoni):

Data e dërgimit të komenteve: 

Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyçe të këtij dokumenti.

	
	Çështjet kyçe


	Komente rreth draftit aktual
	Komente shtesë

	1
	Çfarë mendoni për Qëllimin dhe fushëveprimin e këtij projektligji?
	
	

	2
	Cili është opinioni i juaj lidhur me procedurat-iniciativat për themelimin e zonës ekonomike?
	
	

	3
	Çka mendoni për menaxhimin-administrimin dhe shfrytëzimin e Zonave Ekonomike?
	
	

	4. 
	Cilat lehtësira mund te aplikohen ndaj bizneseve qe vendosen apo operojnë në kuadër te zonave ekonomike?
	
	


Bashkëngjitur me këtë dokument, gjeni “Draft Ligjit për Zonat Ekonomike”
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